

BC-16

June - Examination 2017

B. Com. Pt. III Examination**E-Commerce****Paper - BC-16****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define e-business.
ई-व्यवसाय को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Explain the term 'Internet'.
इन्टरनेट शब्दावली को समझाइये।
- (iii) Explain E-Payment system.
'ई-पेमेन्ट' सिस्टम को समझाइये।
- (iv) What is 'Smart-Card'?
'स्मार्ट-कार्ड' क्या है?
- (v) Write two advantages of B2C.
बी टू सी के दो लाभ लिखिए।
- (vi) Define supply-chain management.
आपूर्ति श्रृंखला को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is 'Value Creation'?
'मूल्य सृजन' क्या है?
- (viii) What is on-line ordering?
ऑन लाइन आदेश देना क्या है?
- (ix) How digital library works?
डिजीटल लाइब्रेरी कैसे कार्य करती है?
- (x) Explain EDI.
ई.डी.आई. को समझाइये।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप को अपने उत्तर 200 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Describe the advantages of E-commerce in India.
भारत में ई-वाणिज्य के लाभों का वर्णन कीजिए।
- 3) Clearly explain future of E-commerce in India.
भारत में ई-वाणिज्य के भविष्य को स्पष्ट रूप से समझाइये।
- 4) Explain various types of E-mail services.
ई-मेल सेवाओं के प्रकारों को समझाइये।
- 5) Describe advantages and disadvantages of E-payment system.
ई-भुगतान प्रक्रिया के लाभों व दोषों का वर्णन कीजिए।
- 6) Explain B2C E-commerce Frame work with example.
बी2सी ई-वाणिज्य की रूपरेखा को उदाहरण से समझाइये।
- 7) Give main features of business strategy.
व्यावसायिक व्यूहरचना की मुख्य विशेषताएँ दीजिए।
- 8) Explain advantages of Bar-coding.
बार कोडिंग के लाभों को समझाइये।

9) What is input output Framework in E-commerce?

ई-कॉमर्स में इनपुट आउटपुट रूपरेखा क्या है?

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

10) Explain what kind of business is successful through E-commerce and why?

ई-वाणिज्य के द्वारा किस प्रकार के व्यवसाय सफल होते हैं और क्यों? समझाइये।

11) What is client-server architecture. Mention its characteristics.

ग्राहक सर्वर वास्तुकला क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

12) Describe the types of threats associated with electronic technology.

इलेक्ट्रॉनिक प्रौद्योगिकी से संबंधित विभिन्न प्रकार की चुनौतियों (जोखिमों) का वर्णन कीजिए।

13) Explain different methods of electronic payment.

इलेक्ट्रॉनिक भुगतान की विभिन्न पद्धतियों को समझाइये।